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V núdzi spoznáš priateľa, Jedna las-
tovička leto nerobí, Trpezlivosť ruže 
prináša či Odvážnemu šťastie praje, 
to sú len niektoré z prísloví, ktoré 
zvykneme vo vzájomnej komuni-
kácii často používať a niet divu. Veď 
tieto, ale i mnohé iné ľudové príslo-
via nám približujú bohaté skúsenos-
ti našich predkov a odrážajú ich rok-
mi nadobudnutú životnú múdrosť.

Ľudové príslovia sa po stáročia 
šírili ústnym podaním a zachovali sa 
dodnes. Na ich hodnote a platnosti im 
neubral ani čas. Sú akousi studnicou 
múdrosti našich predkov, zvyčajne ob-
sahujú cenné morálne ponaučenie, a 
tak majú stále čo povedať aj súčasnej 
generácii.

Pravdupovediac, aj mne tieto ľu-
dové zrnká múdrosti, ako by sme tiež 
mohli príslovia pomenovať, neraz po-
mohli ustáť ťažké chvíle. Každý z nás 
sa musí niekedy popasovať s nejakým 
problémom a v zúfalstve sa ho snažíme 
čo najskôr vyriešiť bez toho, aby sme si 
dali dostatok času na posúdenie celej 
situácie. Vtedy u mňa zvyčajne veľmi 
dobre zafunguje to povestné Ráno je 
múdrejšie večera. Aj vďaka tomu, že si 
doprajem čas, podarí sa mi upokojiť sa, 

pozrieť sa na problém z inej perspektívy 
a riešenie sa dostaví skôr, ako by som 
čakala. 

Rovnako, keď sa mi v živote poda-
rilo urobiť nejaký ten prešľap, trápila 
som sa tým, hlavou mi vírili všakovaké 
katastrofické scenáre, aké následky by 
mohlo moje pochybenie mať a zúfala 
som si, tŕň z päty mi vytrhlo staré zná-
me Žiadna kaša sa neje taká horúca, 
ako sa varí. A skutočne, niekedy si až 
s odstupom času uvedomíme, že to, 
čo sme spôsobili, nebolo také závažné, 
ako sa nám to na prvý pohľad javilo a 
že nám hlavu nik neodtrhne, ak občas 
pochybíme, pretože nik z nás nie je neo-
mylný a chyby, či už väčšie, alebo men-
šie, robí každý z nás. Dôležité je poučiť 
sa a ísť ďalej.

Ľudové príslovia sú podľa mňa dô-
ležitým odkazom našich 
predkov a myslím si, že 
ak budeme týmto zrn-
kám múdrosti počas 
našej cesty životom 
načúvať, bude sa 
nám po nej kráčať 
predsa len o čosi 
ľahšie a možno aj 
radostnejšie.

Cenné zrnká múdrosti

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521
»Kupim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatim. 0949 371 361
»Kúpim BABETU,STELU,SIM-
SONA aj diely.0949505827

»Hľadám na prenájom izbu 
v 3. izb. byte v B. Bystrici, 
pre ženu do 50r. Tel.: 0949 
892 474

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Predám 2 detské bi-
cykle vek 4-5, 6 r. Tel. 
0902299338
»Kúpim dychové nástro-
j e , h e l i g o n k u , a ko r d e ó -
n,husle.0915876860
»Kúpim staré mechanické 
hodinky PRIM a iné hodin-
ky.0905767777

»Predám na katolíckom 
cintoríne v B. Bystrici, nový 
urnový hrob z čiernej im-
paly. Blok C. Cena: 600 EUR. 
Tel.: 0944 077 753

»Hľadám si priateľku od 18-
40 rokov. Tel.: 0909 101 131
rad prijme priatelstvo kres-
tanky bezdetnej do 70r zBBa 
okolia , cm 0911297545
»Slusny, vzdelany muz hla-
da priatelku nad 60r.SMS 
0903404189
»60-tnik hľadá priateľku. 
BB a okolie. 0951 729 209

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane8.

Počas Európskeho imunizačného týžd-
ňa 2023 upriamil Úrad verejného zdra-
votníctva SR (ÚVZ SR) pozornosť aj na 
niektoré druhy odporúčaných - dobro-
voľných očkovaní. Jedným z nich je ví-
rusová hepatitída typu A či inak žltačka 
typu A. Prečo má význam dať sa proti 
nej zaočkovať?

„Vírusová hepatitída typu A (VHA), 
je prenosné ochorenie, ktorého pôvodcom 
je vírus hepatitídy A. U človeka spôsobuje 
vírusový zápal pečene. Vírus hepatitídy 
A sa najčastejšie prenáša priamym kon-
taktom to je nečistými rukami, obyčajne 
pri nedodržiavaní zásad osobnej hygie-
ny - zvlášť pri nedostatočnom umývaní 
rúk po toalete a pred jedlom, pri tesnom 
kontakte, hlavne v rodinách a v detských 
kolektívoch, alebo nepriamo kontamino-
vanou vodou a potravinami,“ vysvetľuje 
PhDr. Mgr. Adriana Mečochová, vedúca 
Sekcie epidemiológie a pripravenosti na 
pandémie ÚVZ SR. Tento vírus je pod-
ľa jej slov značne odolný proti vplyvom 
vonkajšieho prostredia a nepoškodí ho 
napríklad ani kyslosť žalúdočnej šťavy. 
Obzvlášť v čase lokálneho výskytu prípa-
dov žltačky typu A je preto vhodné nepod-
ceňovať riziko nákazy prostredníctvom 
kontaminovaných povrchov vo verejných 
priestoroch, či už ide o priestory čakární 
či úradov, zábradlia, hromadná doprava, 
tlačidlá na výťahoch, nákupné košíky či 
iné spoločne využívané predmety a zaria-
denia.

Príznaky pripomínajúce chrípku
„Choroba začína príznakmi pripomí-

najúcimi chrípku a gastrointestinálnymi 
príznakmi spojenými s bolesťou brucha, 
kĺbov, celkovou nevoľnosťou, zvýšenou 
teplotou, prítomný býva i tmavý moč. O 
niekoľko dní sa u chorého môže objaviť 
žltačka, pričom žlté sfarbenie pokožky a 
slizníc sa častejšie pozoruje u adolescen-
tov a dospelých, než v prípade detí“, popi-
suje odborníčka a dodáva, že prameňom 
pôvodcu nákazy je infikovaný človek v 
infekčnom štádiu ochorenia, kontami-
novaná voda a potraviny. Inkubačný čas 
ochorenia, teda čas od vniknutia vírusu 
do organizmu až po prejavenie sa prvých 
príznakov je 15 až 50 dní. 

Očkovanie proti žltačke typu A 
sa odporúča osobám:

- pred plánovanou cestou do krajín s níz-
kou sociálno-ekonomickou a hygienickou 
úrovňou a vysokou cirkuláciou vírusu v 
populácii,
- deťom vo veku dvoch rokov žijúcim v 
miestach s nízkym sociálno-hygienickým 
štandardom,
- osobám dispenzarizovaným pre chronic-
ké ochorenie pečene,
- osobám s hemofíliou a inými poruchami 
zrážanlivosti krvi,
- zamestnancom v potravinárstve a podobne.

Pre vybrané profesie je očkovanie 
proti žltačke typu A povinné.

Zdroj informácií ÚVZ SR

Očkovanie proti žltačke typu A

» ren
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Na Slovensku bude obnovených 12 
vzácnych rašelinísk. Jedným z nich 
je aj Klinské rašelinisko na Orave, 
kde v uplynulých dňoch odborní-
ci odoberali vzorky pôdy. Obnova 
týchto ekosystémov pomáha nielen 
flóre a faune, ktoré sú na rašeliniská 
viazané, ale aj nám ľuďom. Práve v ra-
šeliniskách má zadržiavanie vody v 
krajine, viazanie uhlíka z atmosféry, 
či zmierňovanie zmien klímy najväč-
ší potenciál. Ich drvivá väčšina však 
bola u nás v minulosti vyťažená, od-
vodnená alebo premenená na poľno-
hospodársku pôdu. Okrem adaptácie 
ich obnovou zvýšime aj biodiverzitu 
krajiny. 

„Klinské rašelinisko je veľmi vzácne 
a ohrozené územie, s výskytom viace-
rých chránených druhov rastlín a živo-
číchov. Nachádza sa medzi obcou Klin a 
mestom Námestovo, zákonom chránené 
je od roku 1967 a od roku 1979 je aj súčas-
ťou Chránenej krajinnej oblasti (CHKO) 
Horná Orava a má rozlohu 15,3 ha. V mi-
nulosti bol vodný režim silne narušený 
hlavne vodohospodárskymi úpravami 
okolitých pozemkov,“ hovorí Ivan Šustr 
botanik Správy CHKO Horná Orava Štát-
nej ochrany prírody Slovenskej republi-
ky (ŠOP SR).

„Prostredníctvom projektu „Eko-
hydrologická obnova rašelinísk v Kar-
patoch“ obnovujeme 12 vybraných raše-
linísk na Slovensku. Inštitút DAPHNE v 
spolupráci so Štátnou ochranou prírody 
zrealizoval vegetačný a hydrologický 
prieskum lokalít, na základe čoho sme 
pripravili takzvané obnovné plány pre 
každú lokalitu. Na Klinskom rašelinis-

ku, ktoré intenzívne zarastá náletovými 
drevinami, budeme realizovať najmä 
odstraňovanie náletových drevín, ktoré 
z lokality odčerpávajú vodu,“ vysvetľuje 
Ján Šeffer z Inštitútu aplikovanej ekoló-
gie DAPHNE. Cieľom projektu je zvýšiť 
kapacitu rašelinísk zadržiavať vodu v 
krajine a viazať uhlík.

Pri realizácii projektu spolupracujú 
experti Nórskeho inštitútu pre výskum 
prírody – NINA. Jednou z úloh projektu 
je analyzovať stav projektových lokalít z 
hľadiska ich kapacít na viazanie atmo-
sférického uhlíka a zhodnotiť efekt ob-
novy na zvýšenie tejto kapacity. 

Projekt „Ekohydrologická obnova 
rašelinísk v Karpatoch“ je financovaný 
z Nórskeho grantu a zo štátneho rozpoč-
tu Slovenskej republiky. Nórske granty 
predstavujú príspevok Nórska k zelenej, 
konkurencieschopnej a inkluzívnej Eu-
rópe. Nórsko prostredníctvom Nórskych 
grantov prispieva k znižovaniu ekono-
mických a spoločenských rozdielov a k 
posilňovaniu vzájomných vzťahov s pri-
jímateľskými štátmi v strednej a východ-
nej Európe a v Pobaltí.                        

Zdroj informácií a foto ŠOP SR

Obnova rašelinísk v Karpatoch

» red
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Penzión seniorov 
OÁZA

www.penzion-seniorov.sk

0903 532 487

Penzión seniorov 
ponúka bývanie vo 

vlastnej izbe.
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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Je to jedna zo základných právd 
ľudského bytia: naša existencia je 
dar. Všetko je darom od Boha, kto-
rý sme prijali bez toho, aby sme pre 
to čokoľvek urobili, dokonca bez 
toho, aby sme o to prosili. Nie sme 
nevyhnutnosťou prírody ani čírou 
náhodou, ale stvoreniami, ktoré sú 
chcené Bohom. 

Ba čo viac: máme slobodu prijať ale-
bo odmietnuť Boží dar. Prijatie však vo 
svojej hĺbke vedie k vďačnosti. Pretože 
si túto pravdu primálo uvedomujeme, 
často nám chýba vďačnosť za každo-
dennosť, prijatie seba samých i ostat-
ných, vnútorná spokojnosť a radosť. 

Keď sa raz jedného starého kňa-
za, ktorý vždy vyžaroval neobyčajnú 
radosť, opýtali, v čom spočíva tajom-
stvo jeho šťastia, odpovedal: „Mám 95 
rokov. Keď som mal päť rokov, so smút-
kom som si všimol, že ľudia sa ustavič-
ne sťažujú pre najmenšie príčiny. To 
mnou otriaslo. Cítil som, že aj Boha to 
zarmútilo. Tak som s ním uzavrel zmlu-
vu a sľúbil som mu, že počas nasledu-
júcich 100 rokov svojho života sa nikdy 
nebudem sťažovať, naopak, budem ho 
za všetko chváliť, za dobré aj zlé dni, a 
že si budem vždy ctiť dar života. A mô-
žem povedať, že som svoj sľub dodržal. 
Počas všetkých týchto rokov oslavo-
vania života mi zlo nikdy neublížilo. 
Tak som sa vyhol všetkým démonom! 

A som pripravený predĺžiť zmluvu na 
ďalších 100 rokov svojho života!“

Vďačnosť nie je len obyčajný pocit, 
chvíľková nálada. Je to súhlas. Je to 
naše áno voči nepochopiteľnej Božej 
láske, ktorá sa o nás stará, aj keď to 
často nie je vidieť na prvý pohľad. Čím 
je človek skromnejší a pokornejší, tým 
je vďačnejší, ale aj silnejší vo viere a lás-
ke. Dokonca sa stáva schopným prijať 
utrpenie ako dar a ďakovať zaň Bohu. 

Svätá učiteľka Cirkvi Terézia z Li-
sieux nám podáva pôsobivé svedectvo: 
„Hoci udalostiam nerozumiem, sme-
jem sa, ďakujem, predstupujem pred 
Boha vždy spokojná. Nesmieme o ňom 
pochybovať. To by bolo netaktné. Nie, 
nikdy žiadne ‚vyčítanie‘ voči Prozreteľ-
nosti, ale vždy vďačnosť. Lebo práve 
vďačnosť najviac priťahuje Božie mi-
losti na túto zem.“

Vďačnosť

» P. Martin, M. Barta
Foto: www.acnslovensko.sk 

BEZPEČNÝ VSTUP 
DO KAŽDEJ VANE
Namontujeme dvere 
do každej vane len za 8 hodín, 
bez búrania. 

 

www.DvereDoVane.sk
0950 593 026
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Chcete si
podať
inzerát?

Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

V poslednom období sa jedlá zdobené 
kvetmi stávajú veľmi populárnymi a 
obľúbenými. Mnohým sa už stalo, že 
nás ponúkli jedlom ozdobeným tý-
mito farebnými kráskami, no nemali 
sme odvahu ich ochutnať a tak sme 
ich radšej odložili bokom. To však 
podľa odborníkov nemusíme robiť, 
pretože existuje množstvo kvetov, 
ktoré je možné bez obáv konzumovať. 
Ideálne však je, ak sú bez chemického 
ošetrenia, ideálne dopestované doma 
v záhradke.

Jedlé kvety sú rovnako ako bylinky 
plné vitamínov, minerálov, enzýmov a 
antioxidačných látok. Nie sú iba dekorá-
ciou, ale ich konzumácia je podľa odbor-
níkov prínosná aj pre naše zdravie. Nie-
ktoré posilňujú náš imunitný systém, iné 
podporujú trávenie, chuť do jedla, alebo 
môžu pomôcť pri eliminácii rozličných 
zdravotných problémov. 

Kvety sedmokrásky – „nájdete v 
nich saponíny, viaceré organické kyseli-
ny, inulín prospievajúci tráveniu, alebo 
flavóny s antioxidačným účinkom. Sed-
mokráska sa tiež využíva pri problémoch 
dýchacích ciest, pomáha hojiť rany a 
podporuje činnosť pečene“, hovorí Mgr.
Blažová z Poradne zdravia Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva Bratisla-
va. Kvety sedmokrásky môžete použiť 
na ozdobenie chlebíčkov i zákuskov, ale 
možno ich pridať aj do kúpeľa, pretože 

majú relaxačné účinky.

Kvety fialky - fialka je jednou z tých 
liečivých bylín, o ktorých máme zachova-
né najstaršie záznamy. Už Kelti oceňovali 
účinky tohto nežného kvietka na pleť a v 
starom Ríme sa liečili bolesti hlavy pri-
voniavaním k fialke. V stredoveku bola s 
obľubou používaná ako preháňadlo pre 
deti. „Nájdeme v nej účinné látky ako sú 
flavonoidy, saponíny a vitamín C. Keďže 
má jemne sladkú chuť, hodí sa skôr do 
sladších pokrmov“, radí odborníčka.

Náš tip: Jemné kvietky fialky krásne 
pôsobia zmrazené v kockách ľadu a aj vý-
borne doladia chuť letných osviežujúcich 
nápojov. 

Pozor: Jediný typ fialky, ktorý nevy-
užívame ani na tanieri, ani ako liečivú 
bylinku, je fialka okrasná (africká), ktorá 
zvyčajne kvitne v kvetináči v interiéroch. 

Zdroj informácií Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Jedlé kvety plné vitamínov

» ren
zdroj foto Ekologiskt_Skafferi pixabay
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Brojlerové kuriatka, 
mládky, husi, kačky, 

morky
www.hydinashop.sk

0944 842 953
• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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18. mája 1984
začala výstavba sídliska Ťahanovce v Ko-
šiciach

Výročia a udalosti
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Kuchynský robot MagicHome
Lenotre, 1000W

92,70 €
102,59€

Aquanta Click
Demro.sk

52,65 €

Whirlpool WL B8160 NE
Varná doska

ZlavneneSpotrebice.sk

279,00 €

13,82 €
15,29€

Demro.sk

49,99 €

hausmarket.sk

84,99 €

plotostrih - aku

52,00 €

kávové kapsule 16 ks
MojePapiernictvo.sk

11,02 €

topnaradie.sk

199,00 €

9,29 €

Plyšový pelech M
60cm - tmavošedý

15,00 €
16,00€

29,90 €

Demro.sk

97,00 € 92,
102,59€97

11 279 199 84,99 €

49, 52
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Od apríla sa môžu maturanti registrovať 
na získanie štipendia „Študujem doma. 
Slovensko ma odmení.“ Rezort školstva 
cez Plán obnovy a odolnosti SR opä-
tovne podporuje a motivuje študentov 
zostať študovať na Slovensku. Študenti 
môžu už po druhýkrát získať štipen-
dium vo výške 9 000 eur počas troch ro-
kov. V tomto roku bude udelených 1 550 
domácich štipendií.

Štipendium v celkovej výške 9 000 eur 
môže získať študent, ktorý ukončil strednú 
školu na Slovensku maturitnou skúškou. 
Podmienkou je zápis na dennú formu 
štúdia na vysokej škole so sídlom v SR na 
bakalárske alebo spojené bakalárske a 
magisterské štúdium. „Štipendijná schéma 
je jedným z nástrojov, ktorými sa snažíme 
motivovať študentov ostať študovať na Slo-
vensku. Vytvárame priestor pre zlepšenie 
postavenia slovenského vysokého školstva 
na medzinárodnom poli a zvyšujeme atrak-
tivitu vysokých škôl pre udržanie a lákanie 
talentov,“ uviedol Michal Fedák, štátny 
tajomník ministerstva školstva pre vedu, 
výskum a vysoké školstvo.

Registrovať sa môžete 
v dvoch kategóriách:

- najväčšie talenty spomedzi slovenských 
maturantov (1000 miest),
- nadpriemerní študenti, ktorí sú zo soci-
álne znevýhodneného prostredia, alebo 
patria do špecifických znevýhodnených 
skupín (550 miest).

Študenti si môžu podať žiadosť o štipen-
dium do 30. júna 2023 prostredníctvom for-
muláru na stránke www.stipendia.portalvs.
sk .Výsledné poradie úspešných uchádza-
čov bude stanovené na základe bodov za 
dosiahnuté výsledky v rôznych kategóriách: 
dosiahnutý percentil vo vybraných maturit-
ných predmetoch či výsledky v ďalších čin-
nostiach ako napríklad súťaže, olympiády a 
iné aktivity. Rezort školstva tak chce odme-
niť tých študentov, ktorí boli počas strednej 
školy aktívni a rozvíjali svoj talent. Do úva-
hy pri hodnotení budú tiež brané indikátory 
sociálneho znevýhodnenia. 

Každý úspešný uchádzač získa nárok 
na štipendium vo výške 3 000 eur za jeden 
akademický rok počas prvých troch rokov 
vysokoškolského štúdia. Štipendiá bude 
vyplácať študentom priamo vysoká škola v 
hodnote 300 eur mesačne.

V rámci prvého ročníka rezort škol-
stva evidoval celkovo 4 035 žiadostí o 
štipendium, z toho bolo 3 516 z kategórie 
„najväčšie talenty spomedzi slovenských 
maturantov“ a 519 zo skupiny „nadpriemer-
ní študenti, ktorí sú zo sociálne znevýhod-
neného prostredia alebo patria do špeci-
fických znevýhodnených skupín“. Celkovo 
bolo udelených 1 237 štipendií. 

Cieľom štipendijnej podpory je podľa 
rezortu školstva motivovať kvalitných a 
talentovaných študentov, aby zostali štu-
dovať na slovenských vysokých školách a 
mohli tak posúvať dopredu seba aj Sloven-
sko.

Študenti sa môžu uchádzať o štipendium

» ren
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov

��������������
snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena ������������������ 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY
�������������������������
�����������������

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

������ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr����enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr����enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr����enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr����enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr����enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr����enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr����enia o 2m 750 €

�����
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